manorum Rex semper augustus cum multis
sacri imperii electoribus, altisque principi-
bus tam ecclesiasticis, quam secularibus,
comitibus, ac baronibus, nobis etiam pre-
sentibus, in oppido Francofordiensis conve-
nit, ibique coram ipso domino nostro Rego
Romanorum assistentibus sibi, tam electori-
bus, quam aliis principibus, comitibus
que antedictis, ceterorumunque nobilium
hominum multitudine copiosa praesente, de-
monstratum extitit manifeste, ac solis splen-
dore clarius est deductum, scilicet domi-
num nostrum Urbanum Papam VI. in sacro
sancte Romane, ac universalis Ecclesiae
summum Pontificem, per Cardinalium pro-
tuno Roma praesentum canonicae & com-
munem electionem assumptum, & per eos-
dem solemnibus & confectis ritibus corona-
tum. & quondam eundem dominum nostrum Pa-
pam ipsi Cardinales, postmodum per non
modica temporum curriculae continuae subse-
quentiam tam consistorialiter, quam aliis
omnis honouris studio, venerationisque cultu,
quibus summum Pontificem venerari con-
venit, excoluerunt, atque idem dominus
noster Apostolicus ex his, & aliis, que
singula scribere gratia brevitas omittimus,
ante omnem discordiam sebismatis, quod
nunc inimicus homo sibi deductus inani in

Oratores
Regis
Franc. &
antip. re-
pulsi.

us
re-
u,
ver.

ra. xxxiv

ici XXXXX.

(b) Ext.

is to. 3. ann.
apud De-
can. Tun-
gr.

*se-
to-
is-
pi-
f. 2* **Coloni-
ensis ar-
chiep. li-
teræ ad
Leodien-
ses**

163.

16

112

siæ
ro
mæ
sæ

1012

fe-
ius
tu,
on-

*us
uæ
us,
od*

in moverit.

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP. WENCESLAI REG. ROM. I.
2. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

quædam mundi clima, nequiter diffemi-
nare contendit, in papatus pacifica posse-
fione quievit, scut per totum imperium, at
etiam diversas alias provincias, atque re-
gna ipsam possessionem obtinuit incunctanter.
Ex his ipso dominus noster Romanus Rex
orthodoxæ fidei zelo succensus tamquam
princeps catholicus Romanæ ecclesiæ advo-
catus & defensor excimus, probabita de-
liberatione matuta cum antedictis princi-
pibus omnibus & singulis in hoc secum u-
niformiter concordantibus convenit, se in-
simul præfatum dominum nostrum Urbanum
pro summo Pontifice firmiter habituros,
& quod dominus noster Rex Romanorum
sæpe dictum dominum nostrum Urbanum in
præfata sua papatus possessione defenderer,
ac eidem contra resistentes affisteret consi-
lit & auxiliis opportunitis &c. Dat. Suis-
ſæ die xxv. mensis iulii.

(a) Cia-
con. in
Urb. 6.

Bohemii
& Hungari
Cardin. crea-
ti.

(b) Con-
teler. in
elecb.
Cardd.

XL.
Schismati-
corum
menda-
cia.

(c) Ext.
eius lit.
to. 18. de
schis. p.
352.

(d) Ext.
to. 18. de
schis. p.
352.

Tutati erant egregie Urbani æquissi-
mam causam nonnulli præsules Bohemi
& Hungari, quorum præcipios Urbanus
hoc anno, ut refert Alfonius (a) Ciac-
conius ex monumentis bibliothecæ Trivul-
tianæ in Cardinalium numerum adscriptis.
Fuere illi Joannes Oczkio episcopus Olo-
mucensis schismaticorum hodiæ acerrimus,
Demetrius Hungarius archiepiscopus Stri-
goniensis, Valentinus episcopus Quintue-
clesiensis. Et quidem Oczkionis basilicæ SS.
XII. Apostolorum, Demetrio SS. Quatuor
coronatorum, Valentinus S. Sabinae presby-
terales tituli collati fuere. De hac vero
& alia priori Cardinalium creatione que-
rum antipapam in suis literis adversus Ur-
banum, XII. juli proximi anni promul-
gatis, obseruat Felix (b) Contelius. Ut
vero etiam spectancillimis Germania præ-
sulibus cardinalios honores detulerit, quo
magis Germanos sibi astrictos haberet, di-
cetur inferius: nunc cœptum sermonem
prosequamur.

Quamvis Wenceslaus, aliique Germani
principes adeo aperte, ut par erat, Ur-
bani veri Pontificis tuendas partes contra
schismaticos suscepissent, emissari tamen
antipapæ, qui per varias provincias dis-
currebant ad suborando simplices, alli-
ciendosque in errorem jactabant, Roma-
norum & Hungarie Reges ab Urbano ad
Avinionensem pseudopontificem defecisse.
Ad quorum refellendos dolos Wenceslaus
Richardum Regem Anglie præmonuit (c),
ne schismaticorum mendaciis aures da-
ret, utque perduelles Cardinales Urba-
num levatis omnibus verutis ritibus,
ac majorum institutis unanimis Pontificem
renuntiassem, locasset in solio sacro,
culto solemní essent prosecuti, idque pa-
tri Carolo IV. olim Imperatori, ac sibi
datis literis essent professi, atque inter
eas ipsius antipapæ ad convincendam men-
daciis hominis impudentiam, atternemque
dedecus in cœsareis scribiis a se asserva-
xi (d).

Serenissimo principi domino Regi Angliae
fratri nostro charissimo.

Serenissime princeps frater charissime. No-
verit vestra sublimitas, detestandos erro-
res modernis fatos temporibus in agro Do-
mini saeboth per colonos illos, quibus præ-
cipua debuit esse cura; ut sementis ista ne-
quissima inter grana, quæ debent centuplum
reddere fructum, posset per alios immis-
tri. Ab miseris æternæ salutis immemores,
fallaces Deo & hominibus mentientes & sibi,
Christiani, si valeant, nominis [quod abſit
a ſeculo] deſtructores. Quæ cuncta, ſi ve-
ritate nitantur, vera eſe totus orbis eſt
teſtis; nam verum, legítimum, & canon-
icum Papam ultramontani & Italicī Cardi-
nales, Urbanum VI. concorditer elegerunt,
intronizaverunt, coronaverunt, & eidem
ut vero & canonico ſummo Pontifici, pon-
tificales honores, & reverentias adhibe-
runt, prout diuina memoria genitor noſtro
tunc Romanorum Imperatori, & nobis per
plurimis ipſorum tunc Cardinalium literas,
& potissime tunc Cardinalis, & nunc anti-
papæ Gebennensis declaratum eſt; quas pe-
nes noſtri majeſtatis archeum, pro ipſo-
rum & aliorum reproborum conuincione, ad
æternam memoriam reservamus. Inſuper &
quidam etiam ſanctissimam Communionem,
de ipsius domini noſtri Papæ manibus re-
ceperunt, omnes eorum, qui tunc in urbe
erant, in dominica in ramis palmarum,
& per hebdomadam sanctam eidem in di-
ctis officiis, orationibus, & anathematiza-
tionibus, & aliis publicis, quæ in ipſa
hebdomada fieri conuerunt per ſummum
Pontificem, coram populo in pontificalibus
parati, ut eſt de more, continue affiterunt;
preterea remiſſionem omnium peccatorum
omnes ab ipso unanimiter impetravunt, il-
lam pro libito obtinentes: Cardinalis inſa-
per Minorum dictus tunc Glandensis ab
ipso creatus eſt episcopus Ostiensis. Plures
inſuper ipſe tunc Cardinales gratias ab eo-
dem domino noſtri ſummo Pontifice, pro
familiaribus, consanguineis, & amicis
ſuis impetraverunt, & obtinuerunt, eam
dem per plura tempora pro vero & ca-
nonico Papa, & eorum domino cognov-
erunt, prout præmissa omnia & alia plu-
rima, quæ gratia vitanda prolixitatis o-
mittimus, tam per publicam famam ubique
vulgata, quam per literas & ſcripturas
authenticas apud dictum genitorem noſtrum,
nos, prælatos, principes, & populos Ale-
mannos majeſtati noſtri ſubjectos fuerunt,
prout nunc sunt, plusquam notoria & eti-
am manifeſta, ita quod nulla poſſunt ter-
giuſatione calari. Et denum diabolico Impiu-
ſpiritu instigati conuerunt in unum ad-
versus dominum noſtrum Iesu Christi vica-
rium prælibatum, & Gebennensem præfa-
tum de ſuo genere & parentela confidentem
poſſe refutari orthodoxa fidei unitatem, co-
rum ſuffragiis medianib[us] temere, in an-
tipa-

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP. WENCESLAI REG. ROM. I.
2. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

tipapam elegerunt, in gebennam cum ſuis
ſequacibus, niſi ſuos errores revocandos
dixerint, ruiturum.

XLI.

Maxima pars Regum & principum Chri-
ſtianorum nobis ſummo dicitur antipapam Ge-
bennensem pro vero & canonico ſummo Pon-
tifice venerimur, & eidem contra domi-
nam noſtrum Urbanum ſummo Pontificem
canonicum atque veriſimum Christi vicari-
um prænotatum affiſtimus & affiſſere inten-
dimus omnibus auxiliis & favoribus oppor-
tunis, hec & pejora proterve, & contra
omnem veritatem ſingentes ſili Belial, ut
dictos Reges, prælatos, & principes ad
eternum ſi poſſent [quod abſit] interitum
ſecum ducant. Nos, quibus imperium uni-
versæ reipublicæ temporalis a ſolo Deo id-
eo fore conuictum dignoſcitur, ut ſicut cor-
tex arboris lignum naturæ miniſterio tegit
corpus contra omnem intemperiem hyemis
& eſtus, ut ſimil uniti, vitale quadam
modo faciant unum corpus, ſic & nos in
ſuperficie Ecclesiæ poſti ſumus cum gladio
temporali, ut ipſam proprio ſanguine, quan-
do ſiat expeditus, contra omnes ingruentes
tempeſtates, & turbines defendamus; ſic
que unita utraque spiritualis videlicet,
& temporalis reipublica faciant unum cor-
pus: fraternitati noſtri intentionem no-
ſtram duxiſimus præſentium ſerie declaran-
dam, quod ſicut diuina memoria genitor noſtri
contendunt, videlicet unus primus electus,
qui eſt apud Romanum Urbanus nominatus;
alius vero electus ſecundo vocatus Clemens
existens Avinione, & quod, licet vos pro
parte utriusque eorum fueritis requiſiti, ut
ad alteram partium eorumdem determinare
velletis, vos tamen, quamvis noſteris ad-
verſariis noſtrum Franciæ ſe determinaſſe
per diſco Clemente, hoc noluiſis, nec vul-
tis facere donec certitudinem habueritis quis
iſorum fuerit vero Romanus Pontifex, im-
mo intenditis nobis ſummo, & aliis majoribus
mundi principibus concordare; ea propter
nos rogantes, quatenus velimus vobis quid
super hujusmodi negoſcio deliueraverimus
aut cuius intentionis in deliuerando ſumus
& quas inde informationes babuimus, noſtris
literis ſerioſius reſerare. Scire velitis, quod
per plures personas notabiles, ſide dignas &
indifferentes, qui tempore electionis de pre-
dicto domino Uebano factæ Romæ interfue-
runt, veraciter didicimus, quod ante quen-
cumque tumultum popularem per Cardinales
rebelles in electione hujusmodi, iam preten-
sum, idem dominus Urbanus per collegium
Cardinalium tunc Romæ exiſtentium in ve-
rum & canonicum Papam legitime & con-
corditer fuit electus; Ideoque Cardinales Aragon.
ipſum postmodum intronizaverunt, corona expo-
ſiuerunt, & ut vero & canonico ſummo Pon-
tifici obedierunt, & pontificales honores &
reverentias exhibuerunt, & ſanctissimam

WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

ribus, & corde compuncti redeant ad dicti
Domini inſtri, & Ecclesiæ unitatem: vel
ſi tantum prætitibus ſuis inniti voluerint
cum erroribus ſuis, ſine gravi cunctorum
ſcandalο ſub virga justitiae caſtigentur,
nobis de intentione vestra circa præmissa
per literas fraternitatis vestrae nobis deſer-
rendas per nuncium noſtrum latorem præſen-
tium respondentes. Dat. Pragæ die xx. Ma-
ii regnorū noſtrorum Bobemæ xvi. Ro-
mani vero III. Venceslaus, Dei gratia
Romanorum Rex. ſemper Augustus, & Bo-
hemie Rex.

Animatus ſua ſponte erat Richardus
Angliae Rex ad ſubtentandam aduersus Angliae
ſchismaticos Eccleſiam catholicam, ac Pe-
tro Regi Aragonum, qui in controverſio
Romani pontificatus iure in neutrā par-
tem propendere decreverat, donec cum
ceteris Regibus Christianis communè ſum-
pſiſſet conſilium, ſignificavit (a) Urbanum (a) Ta. 18.
per ſpicu jure fretum, riteque renuntia- de ſchis.
tum Pontificem a Cardinalibus Gallis, p. 152.
qui in ipsum cum improbos eorum mores
corrigerere niteretur, rebellionē fecerant:
ceterum Romanorum & Hungarie Reges
Urbano pie & conſtantiter adhæſſe.
Magnifico principi Regi Aragonum
consanguineo noſtro
prædilecto.

Consanguineo prædilecto ſuper eo, quod Ejus lit.
per literas nobis ſcribere placuit, vos cre-
dere nos non latet, qualiter duo de papatu
ad Arag. Regem.
contendunt, videlicet unus primus electus,
qui eſt apud Romanum Urbanus nominatus;
alius vero electus ſecundo vocatus Clemens
existens Avinione, & quod, licet vos pro
parte utriusque eorum fueritis requiſiti, ut
ad alteram partium eorumdem determinare
velletis, vos tamen, quamvis noſteris ad-
verſariis noſtrum Franciæ ſe determinaſſe
per diſco Clemente, hoc noluiſis, nec vul-
tis facere donec certitudinem habueritis quis
iſorum fuerit vero Romanus Pontifex, im-
mo intenditis nobis ſummo, & aliis majoribus
mundi principibus concordare; ea propter
nos rogantes, quatenus velimus vobis quid
super hujusmodi negoſcio deliueraverimus
aut cuius intentionis in deliuerando ſumus
& quas inde informationes babuimus, noſtris
literis ſerioſius reſerare. Scire velitis, quod
per plures personas notabiles, ſide dignas &
indifferentes, qui tempore electionis de pre-
dicto domino Uebano factæ Romæ interfue-
runt, veraciter didicimus, quod ante quen-
cumque tumultum popularem per Cardinales
rebelles in electione hujusmodi, iam preten-
ſum, idem dominus Urbanus per collegium
Cardinalium tunc Romæ exiſtentium in ve-
rum & canonicum Papam legitime & con-
corditer fuit electus; Ideoque Cardinales Aragon.
ipſum postmodum intronizaverunt, corona expo-
ſiuerunt, & ut vero & canonico ſummo Pon-
tifici obedierunt, & pontificales honores &
reverentias exhibuerunt, & ſanctissimam

Pia ad
Angliu
adhorta-
tio.

De una-
nimis
Germ-
anorum,
& Hun-
gor. con-
ſensu.

Ant. Eccl. XXVI.

D d d com-

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

communionem de ipsis manibus recuperant, & ab eo beneficium absolutionis, aliasque gratias diversas pro ipsis, ac eorum consanguineis, & amicis gratuita imprestarunt, & obtinuerunt; eundem per plura tempora pro vero Papa & canonico recognoscentes, quoque propter aliqua in dictorum Cardinalium disputationem sonantia, qua ex bono zelo & honesto disposerat se facturum, Cardinals ipsi retro abeantes spiritu maligno in errorem ducti, immo potius seducti contra ipsum ex malitia rebellarunt. Et idcirco consideratis premissis, maturaque & diligenter sacerdos his cum clero regni nostri, tam archiepiscopis & episcopis, quam ceteris prælatis & jurisperitis ejusdem regni nuper in parlamento nostro convocatis, deliberatione præbabita, ex eorum aviso, necnon magnatum, procerum, nobilium, & totius populi regni nostri prædicti in eodem parlamento, zelo justitiae prefato domino Urbano tanquam vero & canonico summo duximus adhæendum, prout vos, ceterosque principes catholicos velle speramus eidem pia consideratione justitiae, consimiliter adhædere. Et ut cognoscere valeat, qualiter Romanorum, & Bohemicorum, necnon Hungariae Reges illibates se habent in hoc casu, copiam literarum dicti Romanorum & Bohemicorum Regis, nobis super hoc directarum, vestre serenitati transmittimus presentibus interclusam.

Videntur ex suis, qua nobis superius allatae fuerunt. Magnifice princeps consanguineus noster prædictus in prosperitate votiva magnificentiam vestram conservare dignetur. Altissimum in longevum. Datum sub privato nostro sigillo apud palatium nostrum Vv. monasterii xiv. die septembri.

Richardus Dei gratia Rex Angliae & Francie.

XLIII. Communitus officii ab Urb. Aragon. (a) To. t. de schis. p. 134. Miserat jam inuenit anno ad Petrum Regem Aragonum Urbanus alias Caroli Imperatoris, & Wenceslai filii Regis literas, ut eum ecclesiam Romanam adversus antipapam, & schismatics tutandum suscipientem exempli ad constantiam in veri Pontificis cultu aliceret, quodque (a) est, Petrum e Luna pseudocardinalem, Petri Bernardi Catalani piratae opera Menendum & Cordubensem episcopum, qui literas apostolicas serebat in Hispanias, cepisse, atque antipapam tradidisse, cuius calamitate permotus mittendae ad ipsum conspicue legationi supercederat; tum preces addidit, ut Petrum e Luna hominem pestiferum aditu in regnum prohiberet.

Clarissimo in Christo filio Petro Regi Aragonum illustre salutem & apostolicam benedictionem.

Cordub. episc. missus in Hisp. a Pontif. Nefandum scelus, & execrabile facinus in personam venerabilis fratris nostri Mendendi Cordubensis episcopi per viros detestabiles, alumnos iniquitatis, filios scel-

ratos noviter perpetratum in opprobrium & contemptum Apostolicae sedis tanto lamentabilius serenitati tuae, zelo domus Domini nos urgente, cogimur insinuare, quanto cumpius citius per providentiam regiam apponi remedium, & occurri. Nuper siquidem recedens cum benedictione nostra dictus episcopus a Romana curia literas apostolicas, super imminentem necessitate persone nostrae, & Ecclesiae remedium implorantes, secum detulit: & consensu quadam barca, a portu Romano veluti ab Jerusalem exiens, dilectum de Luna olim Cardinalem, ejusque socios ab antipapa missos repente, more piratico in mari transiunctibus insidiante, incidit in latrones, qui eundem episcopum captum, literis praeditis vi raptis & destrutis, sine (prob dolor!) regie persona, cui dirigebantur scriptae, reverentia laceratis, & in minutias discreptis, ligatum & vinculatum in galeis Petri Bernardi de Catalonia piratae immanissimi impostum ad civitatem Fundorum, ubi anticristi resideret, miserunt; ibique tenetur diro carcere mancipatus. Doler mater Ecclesia: Urbani doloque sumus, Rex inclitus deponit filius, Regem Aragon, liberator, hortator, ut illum liberatus, & detrahebatur accederem numerus apostolicus, scelosissimus ille, & pirata crudelis Petrus Bernardi cum certis piratis, & cum sociis suis Zeyme Enivaradas, & Zayme Rigolli de Valentia capitaverunt, & expoliaverunt me usque ad intimam, & [quod peius fuit] una cum bullis & speciali ambaxiatio domini nostri ad vestram serenitatem, & incolytum natum vestrum ducem Gerando, & alii bullis ad supradictos dominos Reges, dominae Gebennensis, & ceteris dominis, in parte ista tamen inimicis & adversariis meis, me tradiderunt, & vendiderunt in quorum carcere & vinculis quasi per undecim mensis in fane, siti, & nuditate absque ultra misericordia ac pietate afflictus, & de tentus fui ob confessionem verae fiduci domini nostri Papae, de quo martyri mei causa pariter & processu gratias inexhaustas Deo meo semper refebo, qui me indignissimum & vilissimum peccatorem in passionibus sanctorum propter justitiam fidei ex sola sua clementia dignatus est facere confortem, ac patientiam & conscientiam fortem, necnon & quando siti complacuit ex omnibus illis calamitatibus tam mea indignitate, quam providentia sua exortem: nam hoc anno de mense præterito in nocte S. Catharinæ cum valde formidando periculo evasi præfatum magnum periculum: nam, cum statim circumveniri sicut.

Intercep-
tus a Pe-
tro de
Luna.

(a) Ext.
v. 20. de
schis. p.
118.

XLIV.

eundem virum pestiferum nullatenus permitteant ingredi januam regni dicti, & si illum ingredi forsan contingat capi, & captum sub fida custodia detineri, donec vel aliud repperis tu mandatis pro nostra, & sedis Apostolicae reverentia modis omnibus facias, &c. Dat. Romæ apud S. Mariam in transiunctum vi. kal. Februarii pontificatus nostri anno i.

Evasit e schismaticorum vinculis ad alto novembri hujus anni Urbani legatus

ad Aragonum, Castellæ, & Lusitanæ Reges missus Cordubensis episcopus, cum magna animi æquitate plures calamitates pro Christi & Ecclesiae causa pertulisset, atque ad Aragonum Regem has litteras (a) dedit, quibus legationis suæ causas & rerum quæ in orbe Christiano gererentur, ordinem exposuit.

Ad Regem Aragonum.

Cum ad naturalem dominum meum claræ memorie dominum Henricum inclytum Regem Castellæ, & ad Regem Portugallœ ad informantum de veritate hac, & præveniendum zizaniorum & schismatum serminalia, pariter & præmunendum adversus susurriones, & detractores accederem numerus apostolicus, scelosissimus ille, & pirata crudelis Petrus Bernardi cum certis piratis, & cum sociis suis Zeyme Enivaradas, & Zayme Rigolli de Valentia capitaverunt, & expoliaverunt me usque ad intimam, & [quod peius fuit] una cum bullis & speciali ambaxiatio domini nostri ad vestram serenitatem, & incolytum natum vestrum ducem Gerando, & alii bullis ad supradictos dominos Reges, dominae Gebennensis, & ceteris dominis, in parte ista tamen inimicis & adversariis meis, me tradiderunt, & vendiderunt in quorum carcere & vinculis quasi per undecim mensis in fane, siti, & nuditate absque ultra misericordia ac pietate afflictus, & de tentus fui ob confessionem verae fiduci domini nostri Papae, de quo martyri mei causa pariter & processu gratias inexhaustas Deo meo semper refebo, qui me indignissimum & vilissimum peccatorem in passionibus sanctorum propter justitiam fidei ex sola sua clementia dignatus est facere confortem, ac patientiam & conscientiam fortem, necnon & quando siti complacuit ex omnibus illis calamitatibus tam mea indignitate, quam providentia sua exortem: nam hoc anno de mense præterito in nocte S. Catharinæ cum valde formidando periculo evasi præfatum magnum periculum: nam, cum statim circumveniri sicut.

Undecim annibus in tentus in vinculis, Ut evasit in Gallum Regem aquitati in eo casu se accommodatum.

Ut evasit de Luna se in Dei offendit, orthodoxæ fidei, & Ecclæ unica sponsæ Christi scandalum, & injuriam, hortamur, & rogamus per viscera misericordia Dei viventis omnibus deprecantes, ut ne idem olim Cardinalis mollitus, & virulentis verbis inficiat gregem dominicum populum regni tui, statim visus præsentibus passus, & ingressum ejusdem regni præcludi tua præcipiat constitudo, custodibus passuum eorundem mandando, ut cum

Ne regiam ingredi permittat.

cum

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

berati sumus; adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum & terram. (Nonnullisque interjectis.)

Ex parte domini nostri, a quo recessi die xi. aprilis, vobis tamquam suo filio pre dilecto ex parte sua certa munuscula perfero, videlicet tenebellas salutationes, apostolicas benedictiones, ac in rebus gratias & licet munificas sui oblationes. Secundo vestre serenitati aliqua relata communiter, de eadem refero, quæ sunt hæc:

quod pro certo intus in corde & fide vestra tenetis & sentitis pro eo; sed quia hoc extra non ostendit, immo multipliciter diffimulatis, nunc videlicet tam alteri, quam sibi scribendo, & applaudendo, & etiam, ut dicitur, ab eo impetrando, nunc etiam parti adverse in multis magis, & fatis apparenter favendo, nunc ad indifferentiam, & neutralitatem declinando, certe que Hispanæ Reges ad eamdem inducendo, & invitando, &c. in quibus modis licet bonam & sanam intentionem habeatis, ut ipse vult credere, cum de sinceritate vestra magnam & bonam habeat opinionem, tamen inadverterent quantum putat, & præter intentionem ejus ad Romanam ecclesiam, immo pacem omnem ejusdem ecclesie quam, ut ipse certus est, ut Christianissimus princeps cupitis, necnon & honorem vestrum multum offenditis, & ladiis: nam cum omnes Reges, & principes Christianitatis apertissime, & absque scrupulo cum eo teneant, Reges Francie excepto, si serenitas vestra alios Reges & principes sequeretur, vel eorum majorem partem sequi dignaretur, sicut absque iniustitia, pudore, & conscientia facere potestis, cito sibi rebelles deficerent, & contabescerent, & ipse eos, mediante justitia admixta misericordia superaret, vel prout ipse magis affectat & cupit, ad sanctum humilitatem & spiritum contritionis induceret, & per consequens opportunam toti Ecclesie, extincto schismate, pacem daret; ac, si sic faceretis, vos & naturalis dominus meus Rex Castellæ illustris, cum ceteri Reges, ut dictum est,

Monetur facile schisma sedatum iri, si juri steterit.

Undecim annibus in tentus in vinculis, Ut evasit in Gallum Regem aquitati in eo casu se accommodatum.

Ut evasit de Luna se in Dei offendit, orthodoxæ fidei, & Ecclæ unica sponsæ Christi scandalum, & injuriam, hortamur, & rogamus per viscera misericordia Dei viventis omnibus deprecantes, ut ne idem olim Cardinalis mollitus, & virulentis verbis inficiat gregem dominicum populum regni tui, statim visus præsentibus passus, & ingressum ejusdem regni præcludi tua præcipiat constitudo, custodibus passuum eorundem mandando, ut illorum in fomentum, & nutrientem.

Quocirca tertio vestram serenitatem, prout dulcissimus & strictissimus valer, hortatar in Domino quatenus, considerando quod estis in tanta Christianitate tam excellens, & anti-

D d 2 quies

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI ROM. REG. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

Metus fatus a Cardi. schifcat. Mendas-
ces depre-
henxi, ergo non audiendi.

XLVI.

qui praefectus tamen non propter schisma est Quinam rebellis, sed propter id, propter quod re- bellis fuit dominus Gregorio sanctæ memoriae, & credo quod noveritis etiam, quod tota Alemannia, & tota Hungaria, Polonia, Agno- Flandria, & Anglia, & quod est bene mi- rabile, cum non fuerit a multis annis citra, etiam Græcia cum eo firmiter stant, sibique obediunt; & inde de redditibus Ecclesie, & proventibus camere apostolica continue pecunias recipit: nam modicum antequam recedoret de urbe me vidente, & seniente a collectoribus, Hungaria & Anglia literas pariter, & pecunias recepit.

De Alemannia vero recepit literas a domino Cardinale de Ravenna, qui est ibi ex parte sua cum Imperatore A. S. L. hæc con- tinentes breviter, quod dictus Imperator est sanctitati sue devotissimus & fideli- mus, & quod in Franchenfort quadam civitate Alemannia, cum omnibus Alemannia principibus, & cum legato, predicto XIV. mariti debet se videri, & ibidem una cum eis de duabus determinare, videlicet de aduentu ejus ad urbem pro coronatione, & fide domini nostri Papæ non solum te- nenda, & a se ingenerentibus contra ipsam defendenda; verum etiam ad invadendum quosunque rebellas contra ipsam, B. Petri clavibus ad hoc postulatis: & quod tota Alemannia cum ipso tenebat, exceptis tribus, videlicet, Maguntinensi intruso, qui etiam rebellis fuit domini Gregorii sanctæ memoriae, & duce Brabantia ejus consanguineo, & quadam civitate Metensis ex ea- dem radice: de quibus tamen, ut scriberet bonam spem reductionis habebat, ubi dominus noster vellet præfatum Maguntinum ad gratiam recipere, ad quod facien- dum dominus noster est valde durus, & difficilis: propter quæ nunc quando re- cessit de tractatis, & determinatis, & de adventu Imperatoris, dominus noster nova de die in diem expectabat, & sic postquam Janua fui, quod ad eum venerit dux Ba- varia firmiter percepi: ubi etiam percepit per literas solemniter afferuerunt oppositum illius, quod afferunt modo: tum quia alias dominus S. Petri afferunt Papam, & fuit mendacium, postea dominum nostrum per totum afferuerunt verum Papam, primum mendacium de domino S. Petri retractandum; & nunc istud etiam dicunt esse mendacium: & qui semel est malus semper præsumitur malus. Quomodo igitur tales non sunt præsumendi mendaces, ac sicut mendaces, vel saltem de mendacio periculofissimo suspecti? Quomodo igitur talibus est credendum?

Quantum ad tertium status, dominum nostri Papæ; quasi miraculose magis ac magis de die in diem prosperatur: nam tota Italia unanimitate & concorditer in ejus fidilitate persistit, tribus dominis, duntaxat exce- pris, quorum etiam vassalli tenent cum eo, scilicet Joanna olim Jerusalem & Sicilia Regina, comite Fundorum, & praefecto Urbis,

qui præfectus tamen non propter schisma est Quinam in Italia adverlati Urbano, & credo quod noveritis etiam, quod tota Alemannia, & tota Hungaria, Polonia, Agno- Flandria, & Anglia, & quod est bene mi- rabile, cum non fuerit a multis annis citra, etiam Græcia cum eo firmiter stant, sibique obediunt; & inde de redditibus Ecclesie, & proventibus camere apostolica continue pecunias recipit: nam modicum antequam

recedoret de urbe me vidente, & seniente a collectoribus, Hungaria & Anglia literas pariter, & pecunias recepit.

De Alemannia vero recepit literas a domino Cardinale de Ravenna, qui est ibi ex parte sua cum Imperatore A. S. L. hæc con- tinentes breviter, quod dictus Imperator est sanctitati sue devotissimus & fideli- mus, & quod in Franchenfort quadam civitate Alemannia, cum omnibus Alemannia principibus, & cum legato, predicto XIV. mariti debet se videri, & ibidem una cum eis de duabus determinare, videlicet de aduentu ejus ad urbem pro coronatione, & fide domini nostri Papæ non solum te- nenda, & a se ingenerentibus contra ipsam defendenda; verum etiam ad invadendum quosunque rebellas contra ipsam, B. Petri clavibus ad hoc postulatis: & quod tota Alemannia cum ipso tenebat, exceptis tribus, videlicet, Maguntinensi intruso, qui etiam rebellis fuit domini Gregorii sanctæ memoriae, & duce Brabantia ejus consanguineo, & quadam civitate Metensis ex ea- dem radice: de quibus tamen, ut scriberet bonam spem reductionis habebat, ubi dominus noster vellet præfatum Maguntinum ad gratiam recipere, ad quod facien-

dum dominus noster est valde durus, & difficilis: propter quæ nunc quando re-

cessit de tractatis, & determinatis, & de adventu Imperatoris, dominus noster nova de die in diem expectabat, & sic postquam Janua fui, quod ad eum venerit dux Ba- varia firmiter percepi: ubi etiam percepit per literas duci Januam. directas de Pa- Hungari- Rex Hungariae venit personaliter cum ma- gna potentia in Italiam versus urbem ad citati- dominum nostrum Papam, & vult interesse coronationi Caroli de Duratio in Regem. Jerusalæ, & Siciliæ, quem ducit secum per dictum dominum nostrum coronandum, qui deberet esse in urbe circa festum S. Joannis Baptista, ut scribitur: & miti confit, quia hoc dominus noster maxime habet cor- di, fui etiam præsens, modicum antequam recederem, quando recepit literas de quibusdam Alemannia comitatibus Regi Fran- cia vicinis sibi valde devotis, quas ipse met coram Cardinalibus legit, dicens istud verbum: Non inveni tantum fidem in Is- rael; in quibus inter alia petebant, & con- salebant sanctitatem suæ, quod faceret pro- cessum

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

Germani, cessum contra Regem Francie juridice, & quod si non obediret, quod daret crucem contra eum, & quod pro certo tota Alemannia, Flandria, & Anglia iret contra eum: super quo dominus noster ambaxiatoribus respondit, quod istud erat maturius & di- geskis uerdendum, maxime, quia sperabat, quod Rex Francie finaliter veritatem ut- debit, & bene finaliter ageret.

Urb. eos impetus retardat.

Fundoru- m co- mites fulus.

Recupe- rata Ana- gnia.

Catalano- rum ex- cursione.

Creati Garda. le- gati.

stræ cum omnimoda & devota subjectione pa- riter, & fidelitate refero, quam serenitatem conseruet Aliissimus per tempora felicissima.

Repulit justas Christi vicarii preces Pe- trus A- ragon, Rex Urb. schismatis amplificatorem contra saluber- rimam Petri Minoritæ patruj sui prophetæ reicit.

Urbi vero numquam tanta unitate vigu- it sub aliquo Romano Pontifice, quanta si- mul & obedientia & devota subjectione vi- get sub domino nostro, non obstantibus i- bidem consanguinitatibus, amicitiis, & par- tialitatibus præfectorum, & comitis Fundorum,

(a) To.4. de schismi. In prima litera, quam ipsi domino Regi p.141. mis, cum scirem Cardinalem de Aragonia, (Eo nomine Petrus e Luna vulgo appellabatur,) ad ipsum Regem venturum in- proximo, significavit dicta Regi, quod ca- veret, quod ipsum Cardinalem non recip- ret, nec gratiore, nec honorifice, immo re- pudiat eum, & dicta sua tanquam ini- micum Dei & veritatis: ipse autem Rex feicit torum contrarium recipientes ipsum Car- dinalem honorifice & garantier, & [quod pejus fuit] receperunt ab eo ipse Rex & Regina consors sua focalia pretiosa missa eis ab antipapa, vel eis data a schismatico Divina in Cardinali, videlicet quod pro peccato ipso cum ul- in introitu ipsius Cardinalis mortuus est. puer anniculus ipsorum Regis & Regine vo- catus Petrus, juxta verbum figurative sumptum Abie Silonitis dicentis, Regine Is- raelis uxori Jeroboam: In ipso introitu pe- dum tuarum in arce morietur puer. II. Re- gnum IX. (b) Ib. p.142. (a) alias domesticas calamitates Petro Regi Aragonum ob schismatici Cardinalis Socie- tatem divinitus inflictas.). Quia dominus no- ster non obedivit præcepto sibi a domino fa- cto, de quo superiori sit mentio, immo tan- quam incredulus & inobediens vitipendit, vituperatus est, & graviter diffamatus in diffamatione Regine conjugis sue: & licet diffamatio ipsa sit falsa, quod non dubito, tam insania est, & in opprobrium ver- tur viri sui Regis: & merito patitur ipse Rex; quia qui Christum spenit & præcepta sua dignus est, ut spenatur a Christo, ipse enim dicit in Evangelio: Qui vos audiri, me audit, &c. Sed quid dice- mus de duce Gerundenis ipius Regis primo- genito? Monuerat illum gravissimis literis vix plus. Jam incipiunt mysteria contra eum, dicitur enim, quod propter diffama- tionem Regine, magna commotio sive dis- fensio oritur jam inter patrem & filium jux- ta revelationem Domini mibi factam in ci- vitate Toletana: Elius insurget in patrem, & pater in filium, & ambo persubunt. In omnibus laudentur, & glorificantur iudicia divina, quæ iudicia ejus abyssus multa, & ideo iucunda: Et infra: Die sabbati se- quenti, quæ fuit decimanona dies octobris, Petro Mi- audiensi a fide digno, qui venerat de civi- noritæ. Osten- tate Valentiae, quod dominus Rex noster deter-

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

determinagerat non obediens Urbano, nec Clementis, donec determinatum sit, quis eorum est verus Papa (a) Surit. lib. 3. ann. 110, c. 23. 24.) quæ determinatio, salvo honore determinans, est mala; iniqua, & superba, & facta sive prolata contra præceptum diuinum sibi factum, prout superius continetur. Ipse sentiet, que evenient super eum, & super domum suam regiam [quod dolens dico] que communata sunt sibi a Domino, nisi obediens Urbano, scriptum est enim primo Reg. III. c. II. sunt verba Samuelis ad Saul: Numquid vult Deus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur vocem Domini? Melior est enim obediens, quam victimæ, & auscultare magis quam offerre adipem arictum; quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idolatria nolle acquiescere. Pro eo ergo quod abficiisti sermonem Domini, abficit te Dominus ne sis Rex.

XLVIII. Gravissimis etiam literis idem Petrus divino lumine collustratus Carolum Francorum Regem nepotum suum a schismate, in quod, prudentiam carnis, que longe abest a divina, fecutus se conjecterat præcipitem, a flagio ad Christi gregem verumque pastorem reducere est admissus, cui divina sibi cælestibus visis ostensa mysteria, formidandaque schismaticis oracula aperuit (b).

(b) Tom. 1. de schis. p. 144. Illusterrimo, ac magnifico principi Regi Francorum per fratrem Petrum de Aragonia de ordine fratrum Minorum avunculum suum.

Arguit quod Antipapam lequatur. Illustrissime ac magnificissime princeps ne posque charissime. Semper dilexi personam vestram, & domum regiam Francie, tamquam meam, in qua natus sum, propter beneficia & honores multiplices, quos de ipsa domo vestra regia multipliciter sum adeptus; ideo dispiacet mihi multum, quod dominatio vestra faciat aliquid contra Deum: tum quia dictum est mihi, & communis fama habetur, quod repulsi Urbani, & una simul cum regno vestro recipiuntur Clementem. Volo dominationi vestre referare quod mibi indigno est de hac materia a Domino revelatum: die enim mercurii trigesima martii hora tarda post completorium: dum orasse, audiri dominum meum Jesum loquenter cum peccatore in igno in hunc modum: Reges, & principes mundi mirantur, magni clerici & doctores disputant, & faciunt questiones de commotione & imperio Romanorum. Ego feci & fieri permisi. Ego enim induravi cor Pharaonis, ut diceret: Dominum nescio, Israel non dimittam. Ego excæci Judæos, ut coram Pilato clamarent: Crucifige eum. Ego commovi populum Romanum, ut clamarent: Romano Italiano lo volemo. Fuit bona induratio Pharaonis? non, sed de ipsa induratio emanavit gloriosus exitus filiorum Israel de Ægypto. Fuit bona ex-

cæcio Judæorum? non, sed de ipsa excæcatione emanavit salvatio humani generis per mortem meam. Fuit bona commissio Romanorum? non, sed de ipsa commissione emanavit translatio Ecclesiæ de potestate & regime avarorum, & cupidorum Lemovicensium ad potestatem & regimen Italicorum in urbem, ubi fundata fuit primæta, & per patres antiquos bene recta. Ea occasione sedes translatæ.

Ego tunc clamavi cum lacrymis, & dixi:

O bone Jesu quid est hoc, tu revelas ista parvulis, & misericordiis pauperibus, & idiotis, & magno in sua cætitate dimitti? respondens Dominus dixit: Respic verba,

que locutus sum Patri in Evangelio Matthei (c); Confiteor tibi Pater domine cæli & terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis, quoniam sic placitum fuit ante te. Fuit revelatio, o domine mi. Ista est conclusio literæ: Voluntas est domini nostri Jesu Christi, quod vos cum regno vestro tamquam Rex catholicus, qui de sancta & catholicæ domo super universas domos regias mundi exorti estis, recipiatis Urbanum tamquam verum summum Pontificem & vicarium Jesu Christi, & ejus obedientiæ vos submittatis, quia Francia fabricata est idolum, & monstrum se subiect. Caveatis de indignatione divina, quia super Reges, populos, nationes, & regna tria dei deserviet, nisi subiiciantur Urbano: Scriptum manu propria in Candia die veneris prima aprilis, Humilis avunculus orator frater Petrus de Aragonia inter Minores minimus humilis seruus Christi. Dum vixit consanguineos Reges monere dentia. non destitit, ut damnato schismate Urbani colerent: sed sanctissimi tanti principis divina sapientia ornatissimi monitis Gallorum Rex politicorum vestana deliria præluit; unde superiori oraculo consentientes exitus successisse in Galliis & in Hispania visuri sumus. Claudit vero pie vitam Petrus princeps Minorita, reliqua magna sanctitas sue opinione, unde etiam in templo Valentini Minoritarum ejus ossa in capsula lignea religiose asservari

(d) Gor. 29. in provinc. Valent. ex eo Vasing. Anno.

XLIX. Monita S. Cathar. Senensis ad Gal. Reg. lit.

(e) Cat. 96. in. de schis. p. 341.

Accensa similiter divino studio ejusdem Caroli Regis a schismaticorum erroribus divellendi, traducendique ad verum in terris Christi vicarii obsequium S. Catharina Senensis, dum ab alienatis sensibus divina extasi defixa piis literis (e) illum adhortata est, ut offusas menti tenebras, quæ veritatem intueri non sinebant, discuteret, nec se in exitum duci paterneret a Cœcæ dusitoribus, quorum virtùa patenter omnium oculis, qui Urbanum rite & canonice renuntiarant Pontificem, neque alium, quam Cardinalēm S. Petri metu in sacro locarant solio: neque illos abesse a dæmonum natura, quorum improbitatem tremularentur, ac universum orbem in sueta.

Christi providentia in permettendo schismate

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAP.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

nesta dissidia dilatrehere niterentur: nec propterea pluris faciendos, quod sibi invicem cohærent, ita enim dæmones improba vicissim voluntatum confessione in flagitium conspirare: non se propriis affectibus duci sineret, qui nulli majus, quam ipsi exitum allaturi essent: misereretur tot animarum, quas rapacibus dæmonum manibus expostitus foret: intemperantem sui parœque amorem calcaret pedibus, nec personarum rationem haberet, omniumque personarum respectum abscedere, cum omnes e divina manu ad Numinis ipsius effigiem similitudinemque efformati prodierint. Quæ literæ die vii maii hujus anni exarata fuerunt.

L. Prohibitum porro Raymundum accessu in Gallias videbimus, nimur ob anticipa pæ & satellitum crudelitatem, qui in Urbani nuntios sævabant, ne corum ore veritas in lucem emergeret: ut enim M

aeleldum (a) Cerdubensem episcopum, qui de schis. p. 134. in Hispanias Urbani jussu proficiscebatur vinculis addixere, ita Jacobum e Serra.

Jacobus e Serra eximium juris peritum quem lalentos commentarios contra antipapam scripsisse diximus, dum ad Francorum Regem pergebat, ut illum de veritate contra impostorum fucos artesque certiores faceret, in vincula conjectum a schismaticis queritur Franciscus episcopus Faven-

(b) Tom. 20. de schis. p. 126. Galli historici demonstrant, dum a veritate, atque etiam ab ipsi pseudocardinalium scriptis aliena prorsus tradunt historię: Frossardus (c) enim de Cardinale S. Petri veluti, non fide, sed vere renun-

tatio Pontificis, illique Urbano subrogato, quem Romanum fuisse ait, anilia refert: Gaguinus (d) Urbanum non a Cardinalibus, sed a piebe Romana creatum impe

rite effutit; aliisque ut schismaticorum varia subinde, atque invicem contraria mendacia fingentium improbitate decepti falsa scripsere.

LT. Ad tot dolos, confutandos Regemque Carolum intruendum Pileus Cardinalis Ravennas, qui ab illo in regio facello addi-

vina administranda fuerat adhibitus, de-

vincensque officiis singularibus hæserat, has literas (e) dedit, quibus electionis Urbani seriem descripsit, conquestus jaçtere pseu-

docardinales schisma ex regio mandato consilatum fuisse.

Ad Regem Francorum.

Clareat serenitatem vestram, quod nuper sede Apostolica vacante domini Cardinales ultramontani sepius antequam conclave intra-

rent, ut de jure tenentur, inter eos de no-

vo Pontifice eligendo tractarunt, patriæ & sanguini potius quam Christicolis providere

volentes, & inter eos divisione orta fuit, Lemovicensibus querentibus illum pro uno, i-

Testimo-
nium
Cardina-
lis S. Pe-
tri.

porum babere, alitis ultramontanis resisten- tibus eis, & voluntibus pro aliquo eorum cum maximis industriis obtinere. Sed Christi immensa bonitas, quæ volebat virtutis, non sanguini de ejus vicariatu disponere, eos in ialti, & tanta divisione passus est perdare, ita ut meretricis illius more quilibet eorum dixerit: Non mihi, nec tibi erit, sed de illo, qui non sit in conclavi fortior: & jam pars quælibet illorum, præcipue Lemovicensis, ad Italicum se dispositum eligendum, ita ut sanctissimo & ca- tholicō domino nostro Urbano vi. quem posse elegerunt per secretos nuntios, notum fecerint antequam conclave intrassent, quod eum in pastorem eligerent. Ista est purissima veritas, mutuendissime princeps, sicut Christus veritas est.

Deinde existentes in conclavi, licet Ro-

mani Romanum vellet Pontificem acclamarent,

nobilissimus ipsi dictum sanctissimum nostrum concorditer & canonicæ elegerant, nomine excepto, nisi Florentino, qui elegit domi-

num S. Petri, & deinde domino nostro per accessionem accessit, banc electionem tenentes

cur non possent inter se cum Romano mulgata electio.

Cur non possent inter se cum Romano per- sonam in tuto ponent, ne a populo ledetur: & tamen divinitus, quod factum fuerat cœlari non petuit. Et licet primo vox

in populo fuit de domino S. Petri, tamen secundario, quod Barenſis erat Pontifex electus, vox in populo insurrexit, ad quam Urbani o-

furere Romani cœperunt, & conclave fran-

mota le-

gitio. Quod videntes domini Cardinales per-

viculum personale timentes indui fecerunt pa-

paliter dominum S. Petri, fractoque con-

clavi eum videntes, ut Papam quieterant,

a furia, & domini Cardinales conclave ex-

iererant, quorum Gebennenses ad castrum Zag-

aroli, quod est dominii Agapiti, ad Calymna

disiit a Roma per xx. millaria, dominus S. Angeli ad rocham Ardie tutissimam mo-

nasterit S. Pauli juxta mare, domini de Urbinio, & de S. Enschacio ad castrum Vi-

Cubarii tutissimum dicti domini de Cibinis rint Cardinales confugerunt, quod xxxii. millariis dd. &

distat ab urbe: sex ex aliis dominis castrum quo.

S. Angeli tutissimum, & inexpugnable, in-

traverunt: quatuor remanserunt, in urbe,

videlicet Florentinus, Mediolanensis, de A-

ragonie, & Majoris monasteriis quibus nul-

la prorsus molestia facta fuit. Mane suc-

cedente, & populo totaliter quietato, offi-

ciales urbis salientes se ad papale palati-

um, ut domino S. Petri, ut summo Ponti-

fici reverentiam facerent, contulerunt: quos

cum dictis recolenda memoria dominus eos

videlicet ferociissime increpavit, dicent se nul-

lam in papata bibere juris titulum quoquo-

modo, sed quoq; meritis Christi vicarius

in una camera palatii stabat eorum timore

absconsus, quare persuadebat eisdem, ut di-

missis eorum opinionibus prævis, trent ad

eidem domino Barenſi vero Papæ reveren-

tiam

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAR.
2.WENCESLAI REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

Quomodo admissa ab Urba-
no elec-
tio.

tiam exhibendam, quibus auditis statim nulla intermedia mora ad dictum dominum Barensem accesserunt, eidem ut summo Pontifici volentes reverentiam exhibere: qui dominus omnino inhibuit eis dicens, quod ipse de sua electione non erat certus, volebatque scire a dominis Cardinalibus, si erat canonica, si libera, & solemnis. Preterea quod antequam clarus esset, ab eis non permetteret sibi reverentiam exhiberi.

Statim ergo pro illis Cardinalibus quatuor qui remanserant missum fuit, quod sine mora venirent; & videntes quod deferat dominus S. Petri, non vocati, non requisiti per literas nulla mora facta redierunt ad urbem: & antequam ipsorum domus intrarent, ad dictum dominum nostrum cum omni gaudio accesserunt ad sua sanctitatem reverentiam exhibendam, congratulantes secum quod dominus S. Petri sancte, & juste recognoverat veritatem: & sic ex tunc omnes in plena concordia incepserunt de sua coronatione tractare, & concorditer terminaverunt ipsam in die resurrectionis Domini fieri debere. Interim autem in hebdomada sancta cum eo in processibus ordinatis, que sunt in quinta feria majoris hebdomadae predictae, induiti pontificaliter astiterunt eidem domino nostro, sicut est de more, nobilissima annularum dona, & jocalia donaverunt, specie alter domini de Agrifolio & Gebennensis. Ipsi etiam media tempore ab ejus sanctitate plurima beneficia petierunt, & obtinuerunt. Sed quod potentius est, in qua nulla potest cadere excusatio metus, ab eodem domino nostro absolutionem a culpa, & pena concorditer petierunt, sicut fuit semper de more; & sic dominus noster Pontifex gratoe concessit eisdem. Demum in die ordinato sanctissime resurrectionis ipsum cum cantu & solemnitate, ac ceremoniis consueatis ante fores basilicæ S. Petri, assistenter cardinalibus in cappella conclavis concorditer intraverunt una cum domino nostro. Quibus dominus noster dixit, quomodo erat sibi relatum, quod cum in Papam elegant, & propterea de meritis electionis informari volebat: sed ante omnia supplicabat, quod de digniori provide deberent, quia ipse erat indignus ad tantum ecclesiae onus supportandum. Qui domini Cardinales facientes ultra duas partes collegii, responderunt, quod ipse erat canonice electus, & liber, & cum omni solemnitate, & erat versus pastor Ecclesie, & vicarius Jesu Christi, & quod pro Deo vellet electioni libere consentire; ipso iterum replicante, quod pro Deo de digniori providerent, responderunt concorditer, quod eum pro dignissimo elegant, & quod pro Deo assentire se non volebat & fidem & Christianum populum in periculo ponere. Tunc dominus noster cum omni humilitate observari; in eademque ecclesia certum numerum monetarum, quæ in coronatione Pontificis confuerit Cardinalibus dari, receperunt.

Illata-
ne vis
Urbano
a Cardd.

Ut ab iis
cultus fu-
erit.

tantes Te deum laudamus; pulsata campana eum papali habitu induerunt, & cum inibronizaverunt, cum omnibus ceremoniis consuetis, ipsiusque adoraverunt, ut Christi vicarium, & super altare positum populo exhibuerunt, ut eisdem reverentiam tamquam Christi vicario exhiberent: & tunc Romanus populus ad ejus pedes corrut, & tamquam verissimum Pontificem adoravit.

His omnibus scitis per alios dominos Cardinales, qui extra urbem ad supradicta castra configerant, scientes quod cesserat dominus S. Petri, non vocati, non requisiti per literas nulla mora facta redierunt ad urbem: & antequam ipsorum domus intrarent, ad dictum dominum nostrum cum omni gaudio accesserunt ad sua sanctitatem reverentiam exhibendam, congratulantes secum quod dominus S. Petri sancte, & juste recognoverat veritatem: & sic ex tunc omnes in plena concordia incepserunt de sua coronatione tractare, & concorditer terminaverunt ipsam in die resurrectionis Domini fieri debere. Interim autem in hebdomada sancta cum eo in processibus ordinatis, que sunt in quinta feria majoris hebdomadae predictae, induiti pontificaliter astiterunt eidem domino nostro, sicut est de more, nobilissima annularum dona, & jocalia donaverunt, specie alter domini de Agrifolio & Gebennensis. Ipsi etiam media tempore ab ejus sanctitate plurima beneficia petierunt, & obtinuerunt. Sed quod potentius est, in qua nulla potest cadere excusatio metus, ab eodem domino nostro absolutionem a culpa, & pena concorditer petierunt, sicut fuit semper de more; & sic dominus noster Pontifex gratoe concessit eisdem. Demum in die ordinato sanctissime resurrectionis ipsum cum cantu & solemnitate, ac ceremoniis consueatis ante fores basilicæ S. Petri, assistenter cardinalibus in cappella conclavis concorditer intraverunt una cum domino nostro. Quibus dominus noster dixit, quomodo erat sibi relatum, quod cum in Papam elegant, & propterea de meritis electionis informari volebat: sed ante omnia supplicabat, quod de digniori provide deberent, quia ipse erat indignus ad tantum ecclesiae onus supportandum. Qui domini Cardinales facientes ultra duas partes collegii, responderunt, quod ipse erat canonice electus, & liber, & cum omni solemnitate, & erat versus pastor Ecclesie, & vicarius Jesu Christi, & quod pro Deo vellet electioni libere consentire; ipso iterum replicante, quod pro Deo de digniori providerent, responderunt concorditer, quod eum pro dignissimo elegant, & quod pro Deo assentire se non volebat & fidem & Christianum populum in periculo ponere. Tunc dominus noster cum omni humilitate observari; in eademque ecclesia certum numerum monetarum, quæ in coronatione Pontificis confuerit Cardinalibus dari, receperunt.

Ritus o-
mnes in
tyara im-
perti
tua.

Et pom-
pa equi.
tri du-
cenda.

Cur re-
bellarint
Cardd.

CHRISTI
1379.URBANI VI. PAR.
2.WENCESEAT REG. ROM. I.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 39.

runt & dictum Pontificem in eadem solennitate ad papale palatum reduxerunt, omnibus secum prandientibus: ut est mortis.

Post hoc dicti Cardinales in singulis consiliis, & consistoriis fuerunt, ubi facta Imperatoris, Regum, principum sunt tractata, promotiones archiepiscoporum, & episcoporum, ut aliorum praelatorum facta ab eodem domino nostro pro eorum consanguineis, captellans & familiaribus; episcopatus, dignitates, & beneficia petiverunt, & obtinuerunt, & inter ceteros Gebennensis, qui Petri sedem tamquam alius lucifer nuntiatur occupare, episcopatus plures pro suis habuit, &c. Subdit Glandacensem Cardinalem episcopatum Ostiensem ab Urbano obtinuisse, Cardinalem Ambianensem ad au- lam redeuentem Urbanum ut verum Pontificem salutasse, neque ullam excitatam discordiam donec intendentibus se aetatis caloribus Anagniam, obtenta ab Urbano facultate, concederunt; ex qua urbe plures literas ei ut vero Pontifici miserunt; demum impulsos a domine disceptare de pontificatu Urbani coepisse, ac paulatim crescente discordia ad schisma prorupisse. Ista est facti veritas, serenissime princeps, quæ omnium veritate wallatur, quam si volunt inquirere sine animis apicis, vel iota diminutione quamcumque repertietis, & hanc eorum perverstam, & schismam dicunt se cum vestro favore velle defendere: hoc dicunt de vestro mandato, & conflio processisse, quod nec credo, nec credam, nisi videro, in eternum. Nunc ergo, princeps excellentissime, notum est vobis qualiter Petri navicula fluctibus exposita est in mari per nautas illos qui eam stabilem in portu quietis tenero debabant, in Christi Redemptoris injuriam & Petri offendam, ac totius Christiani populi contumeliam, & facturam. Non ergo caro, non sanguis, non propria, non aliqua particularis affectio vestram celitatem moveat contra puram, & veram veritatem, præcipue unde gloriose domui, & regali celitatem vestre posset perpetua & durabilis infamia remanere; sed potius ardentissima fides, & devotione vestra surgere debet ad sanctam ecclesiam erigendam, & nostrum verissimum Pontificem defendendum, ac tanti sceleris viros domandos, & comprimendos, que ideo ad hanc infamiam devenerunt, quod sanctissimus dominus noster contra eos bono, & sancto zelo incepit pro quorundam virorum correctione alloqui eos, ut sancte, & honeste vivere, ut exemplum virtutum alios præberent; quam cum nulla patientia eorum animus potuit tolerare, & sic sanctissimus dominus noster pro verbo veritatis ab eis persecutionem patitur, quod tamen authore Deo supra ipsorum capita revertetur, &c. Scriptum Venetiis die xiv. mensis decembris. Vestra serenitatis humillimus cappellanus & servitor Pileus Cardinalis Ravennas.

LIL.

Sprevit hæc omnia monita Carolus Fran- (a) Paul. corum Rex, nec suos primum exoriente Amil. in schismate pro Urbano in amplissimo con- Carol. V. cilio decernentes (a), nec missos ab Ur- (b) Vinal- bano Pontifice nuntios, nec sanctorum, fin. in hi- qui hoc tempore florebant, oracula au- stor. Angl. dires voluit; neque ad synodus cœume- II. ad hunc ann. nicam de re controversa referri, quo fo- lo remedio discissa Ecclesia conglutinari Caoli poterat: sed obfirmatus in pertinacia, quod Gallici regni decreto majestatem Gal- lum sedere Pontificem putaret, tuendum suscepit schisma, auxitque; ac sc̄evitiam in catholicos, ut Walsinghamus (b) scri- tip. vit. Circa idem tempus, inquit, script. a. Rex Franciæ fecit proclamari per univer- pud Bolg. sum regnum suum, quod nullus pareret, (d) To. 18. vel obdredit Urbano Papæ: quod si aliquis de schism. attarent, decollandum se nosceret, & o. (e) Ext. mnia bona sua regis usibus confiscanda. to. 1. de Navatam quidem ab eo maximam pro schism. antipapa operam prædicat author schismaticus vita illius scriptor (c): extant in- LIII. ter Avinonensis monumenta cum ejus li- Subornati. teræ ad Cardinales, qui Gregorio XI. in (f) Val- Italianum profecto subfiterant Avinione, fin. in ut Clementi (d) contra Urbanum adhæret. Rich. 11. cerent, tum etiam Parisiensem pro eo. Angli pi- dem antipapa decretum (e) xi. augisti un bel- lum im- pio studio

Peperit (f) ea Caroli pertinacia multa suscipi- mala bellumque Gallos inter & Anglos. unt. redintegratum fuit: cum enim Joannes Patriarcha Montisfortis comes, quem ab antipapa plura sa- ipso, tum Cardinale, literas de canoni- calicia Urbani electione accepisse vidimus, fultus adversariorum testimonio Urbanum coleret, atque adeo cum Anglis catho- licis sentiret, & Carolus Rex Franco- rum, ut perduellum evertere pararet, Anglus contra constabilire cum niteretur, tristes utrinque exitus fuere hoc anno se- cuti; nam cum Angli non religionis af- ferenda vero studio ducerentur, sed spe- ciosa simulatione satiare libidines, & pau- perum opes diripere ambirent, atque etiam in ipsa Anglia in sanctimonialium aliquot monasteria & ecclesiæ, antequam mari se committerent, primos cupiditatum imperii effudissent, sc̄evissima excepti tem- pestate meritas poenas luerant (g), immi- nentibus etiam illi navi, qua Joannes A- rundel sacrefagus vehebatur, dæmonum sp̄ctris. Inclementer quoque a procellis habitu Galli, eorumque federati Castel- lani & Lusitani, qui ad Britannicæ mino- ris oram concurserant magnam cladem acceperunt.